neutibus ad eius officiū non intelligitur esse quidquam prohibitum illi, quo minus procedere non possit contra transgressores, videtur tex. in l.4. C. de spqr. Ias. in l. quoties, C. de Iudic. Doc. in l. nullum, C. de test. Dec. consil. 44. sub num. 6. versi. sed Iudex. Cast. consil. 91. ante num. 9. vo. 1. Menoc. de arb. questio. 91. dixi num. 51. par. 1. num. 125. par. 2. num. 288. par. 4. pulchrè Boff. in tit. de foro competen. sub num. 121. & quid sit incidens, & dependens trad. Signorol. de Homod. & Raph. Fulgos. in quodam consil. inser. ante Cantel. Cæpoll. Menoc. de Arb. quest. 45. & si iudici ordina-
rio concessa est iurisdictio exequendi utique con-
cessum intelligitur esse omne illud sine quo ex-
equi minime posset, l. ad rem mobilem, ff. de pro-
cur. cap. cum infinitas, de pœn. & remiss. Vant. de
nullit. ex defect. iurisdict. sub num. 48. ver. quæ simili vbi in fortior. ter. quando aures Iudicis sunt
offense ad dicto falsi testis, quanto magis quando
eius Maiestas est offensa, vt in non. parendo eius
mandatis, facit Bar. in l. hoc iure, §. aqua, ff. de a-
qu. quot. & astiu. & Doct. qui titubare videntur,
loquuntur in Delegato, non autem in Iudice or-
dinario, & ad prædicta videtur etiam facere Ro.
consil. 242. & 243. circ. fin. & vi. Do. Petr. Caball.
cas. crim. 82. sub num. 13. vbi Alleg. Bal. in l. quod
euitandi. C. de condict. ob turp. cau. vi. in hoc pro-
posito sup. in l. par. sub num. 132. & 133. & ita ser-
uauit Florentia vti Iudex, & officialis maior vni-
uersitatis Artis lanæ, ultra quod statutum d. artis
dat authoritatem, circa annexa, cōnexa, emer-
gentia, & dependentia, & quendam iussi plecti cū tu-
funis publice qui aduersus executores se opposue-
rat approbante Serenissimo Domino.

Nunquid Debitor in centum, si interrogetur
simpliciter an debeat ducentum, possit eque sim-
pliciter respondere quod non, & videtur dicēdum
quod sic per tex. cum materia in l. qui solidum, vbi
Bar. de leg. 2. & l. si quis cum totum, ff. de except.
rei iud. l. is qui ducent. §. vitrum, de reb. dub. l-pu-
pillus. §. vlt. de verborum significat. Sed Couarru.
variat. resolut. tom. 2. lib. 1. cap. 2. sub num. 3. & 4.
distinguit ponendo tres casus. Primus est quando
quis mutuauit, & breui manu recepit mutuum.
nam potest ille qui mutuo accepit negare quod
non accepit, ex quo falso petitum est sibi mutuum,
Marsil. sing. 177. Secundus casus est cum ego co-
gor respondere tuis positionibus, possum simili-
citer negare, ex quo scio quod tibi restitut. Tertius
est casus, si quis positionibus respondere teneatur,
an mutuo accepit, & solvit, potest respondere ne-
go vt perit, & hac responsio est satis in vſu, &
de responsione qualificata iam supra dixi sub nu-
mero 214. versic. in iudicij quoque, ibi & quam-
uis positionibus. Vnde non dico mendax, nec de-
cipere Adversarium, qui à me petit, quod illi resti-
tui, & ipse inique trahit me inuitum ad iudicium,
cogitque me respondere. Sic possum illius verbi-
tiam eludere, vt an Couarru. loc. cit. & vi. in pro-
pos. supra in 2. par. sub num. 62. cum seq. & num.
72. & seq. pulchrè Caball. milleq. 244. par. 1.

Præterea, si quis plus debito petat, potest ei to-
tum negari simpliciter, nam intelligitur responsio
facta legitime, contra petitionem non legitimam.
§. si quis agens, & §. plus autem, & ibi Doct. In-
stituit, de act. & in discussione causæ, si probetur
tantum de parte debiti, tunc pro illa parte dupli-
cabuntur inducia, & sic Reus debitor non poterit
cogi statim ad solvendum, quia de iure com-
muni loco amissionis causæ, hodie pœna contra
plus peccentem de æquitate introducta est, vt tan-

tummodo duplicentur induciæ, vt in tex. dict. §. si
quia agens, vbi Ias. num. 1. cum seq.

* Sed si actor minor erit, restituunt aduersus du-
plicationem induciarum, docto de errore dict. §. si
quis agens, vbi Ias. num. 4. cum sequ. vel aduersus
condemnationem in damnis duplicatis, quando
Reus damnum pastus esse allegaret, & si ante tem-
pus conuentum debitor à creditore molestaret,
condemnandus esset creditor in triplicatis dam-
nis, ut d. §. plus autem, & §. sed cum triplici, & §.
sed hæc quidem, sed debitor per hoc non libera-
tur à debito, quoniam sublato antiquo rigore, su-
peruenit æquitas quæ non patitur quod in rebus
diuidiis vtile per inutile vitetur, l. Græcæ, §. illud,
ff. de fidei usl. l. §. item queritur, cum §. seq. ff. de
aqua quotid. & estiu. facit Pet. Duen. Reg. 185. uer.
amplia quarto, & dixi supra num. 30. & infra nu-
mero 139. & 372. ultra quod in maiori summa
inest minor, par. 1. num. 263. per l. 3. §. si quis plus,
ff. de aliment. l. 1. §. stipulanti, de uerborum obli-
gatio. ubi Ias. ampliat, & limitat, ad quam reg. fa-
cit illa præpositio philos. ut qui dat esse, dat conse-
quentiam ad esse, & illud vulgare qui scripsit sep-
tem fecit sex, & qui dixit decem dixit nouem, ui.
Caball. milleq. 245. par. 1. Et nota, quod filius fa-
milia de rigore iuriis non tenetur primis credito-
ribus qui cum eo contraxerunt, sed factus maior,
uel sui iuriis, vel emancipatus tenetur de æquitate
eis ex illo edicto de capite minutis, tot. tit. quod
cum eo qui in alie. pot. neg. esse gest. dix. nam illud
edictum resuscitat primis creditoribus veteres a-
ctiones utiles, vel indulget actionem in factum,
l. 1. de minor. sed in quantum facere potest, & plu-
ra remedia competit, ut d. tit. ubi Doct.

* Item si quis egit ad centum coram eo Iudice,
qui non potest cognoscere, nisi usque ad summam
50. si Debitor non opposuit de incompetentia, iu-
dicium ualebit, quia facta tenent, l. patre furioso,
ubi Ias. ff. de ijs qui sunt sui, uel alie. iur. at in con-
trarium uidetur tenere Bal. in l. certa, col. 1. uer. po-
ne statutum, C. quando prouoc. non est necess. &
ui. eundem in l. ampliorem. §. in refutatorijs, in fi-
C. de appellat. nam ibi iurisdictio prorogata uide-
tur, quod à partibus fieri non potest, Alber. Brun.
super 3. uolum. statut. in uer. iurisdictio. uersic. 37.
faciunt quæ supra dixi num. 143. & pulchrè Go-
mes. uat. resol. tit. de individujs sub num. 4. uer. pul-
chrum tamē dubium. Attamen prima opinio est
uerior in reo reconveniente, quia Reus trahit
ad iudicium inuitus. Secus, si esset actor, qui ultra
summam taxatam ageret, quia non posset, ut per
Bar. in d. l. certa, C. quando prouoc. non est necess.
& ad hoc Ias. in l. si per errorem, ff. de iurisd. omn.
iudic. vi. in 1. par. sub num. 269.

* Iterum pone statutum dicit, quod iudex possit
cognoscere usque ad certam summam pura usque
ad libras triginta. Quidam est creditor libr. 60. &
petit solum usque ad summam taxatam, uidelicet
libr. 30. an iudicium procedet? dicitur quod sic,
quia æquitas id postulat, l. si idem cum eodem
vbi Bal. de iurisdic. omnium iudic. Ro. sing. 41.
Mathes. sing. 115. & ibi Add. vbi infert ad Caute-
lam, quod si quis non habet securas probationes
paratas petat parum. nam si testes in residuo con-
tradicant, melius in alio iudicio probare curabit,
vi. in 1. par. sub num. 263. lit. A. B. C. D. Similiter
statutum dicit quod quis non posset audiri, nisi
usque ad certam summam, si conueniat poterit
excipiendo reconvenire pro maiori summa
ultra taxatam, Socin. consil. 41. vol. 1. Guid. Papz
consil. 116. Pariter si statutum dat tempus puta
duorum

duorum mensium ad agendum, si non agit, sed sit Reus, poterit excipiendo ultra dictum tempus reconvenire. Nam quae sunt temporalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, Inst. de perpetu. & tempor. except. Postremò si quis petat aliquem compelli ad soluendum, utique intelligitur petere ut condemnetur, licet non petierit condemnari, Abb. in cap. olim causam, de cens. sicuti petita executione, intelligitur petita executio, l. in summa, vbi Imol. in princip. ff. de re iudic. Euerar. in Centur. loc. à concess. consequent. lit. A. loc. 95.

220 Et in hac ampla materia Iudiciorum, in quibus æquitas suum locum habet, scias quod quando dispositio est odiosa, & iniqua, ac irrationabilis, non obligat in foro conscientia ad obseruantiam secundum Diuum Thom. in 2. par. quæstio. 96. art. 6. & per Imol. & alios in cap. plerique, ext. de immunit. Eccles. & per Tiraqu. in d. tract. de retract. consanguin. in prefat. num. 67. vbi dicit consuetudinem iniquam posse arte elidi, & ideo empotem vti cautela posse, per quam res ab eo retractari minime possit, ex quo collige ius retractus fore odiosum, ut latè ibi per eum, qui rem hanc disputat ad partes.

221 Et in materia decipiendi scias etiam, quod licitum est fraudare vectigal, quando illud est illicitum, ut per Firm. in tract. suo de Gabell. par. 9. cir. princip. num. 1. quæstio. & Bar. in l. vectigalia, vbi Ro. & alij, de public. & vectig. Bal. in l. cum proponas, ff. de naut. fœnor. Tiraq. vbi supra, numero 68. Menoch. de arb. cas. 397. num. 5. sed intellige sano modo, ut per Nauarr. Manual. Confess. cap. 17. num. 200. vbi dicit quod in dubio est soluenda Gabella, vi. Couarru. in 2. par. Relect. ad cap. peccatum, §. 5. per tot. tom. Soc. Reg. 208. vbi quatuor de caufis ait licere gabellam fraudare, 1. quando est imposita à non habente iurisdictiōnem. 2. quando est nimis excessiua. 3. quando imposta est sine causa. 4. quando causa cessat. Hinc eriam nota quod quatuor modis vectigal, seu Gabella fraudatur. Primo exportando merces illicitas de loco ad locum. Secundo quando res non notificantur publicanis, seu pelacanis. Tertio cum non soluitur gabella. Quarto vendendo merces illicitas sine licetia superiorum, & de ijs per Sfor. Od. De restitut. in integr. quæstio. 82. art. 3. nu. 34. licitum est exigere vectigal, Reddite quæ sunt Dei Deo, & quæ sunt Cæsaris Cæsari, Matth. cap. 22. & 23. quæstio. 1. ergo peccatum est fraudari vectigal. Nam quod Cæsar præcipit, ferendum est, quod Imperator indicit tolerandum est, sed fit intollerabile, dum illud præda exactiōis accumulat, ultra igitur stipendia publice decreta consequens, tanquam calumniator, & concusso, ex libr. de verb. Domi. sermo. 19. apud S. August.

* Et quia soluitur Gabella in iudiciis, æquitas quoque locum habet in Gabella, unde scire oportet, quod talis Gabella diuerso nomine appellatur, secundum diuersitatem locorum. Alij appellant Datam, alij Datiam, Florentiæ Dirituram, contradirituram, & taxam, contraxam. nam prima soluitur ab actoribus, & appellatis, & de ijs dixi quoque supra in 4. par. sub num. 397. lit. G. Modo addo ibi quod talis data, seu drittura (quæ soluitur ad rationem Denar. pro libra) & in Monteferrato est decima litis, Pap. vbi supra, & est soluenda iuxta quantitatē summæ petitæ, aut rei exstimationem petitam, non autem secundum summam liquidandam, ut pulchre Pap. in for. libell. in Respon. Rei. glo. non tamen, Bar. in l. cum quedam puella, ff. de

jurisdict. omnium iudicium. Inuentor verò huius Gabellæ iudicariæ fuit Caligula Imper. quartus, secundum Sueton. in ver. vectigalia nona, & nil boni in Caligula fuit, habuit intensam regnandi cupiditatem. Ditus quippe, & crudelis erat, cuius quidam libri intitulati erant ensis, & gladius, Auras supra modum, & gabellam quartę partis rei litigiosæ imposuit aduersus litigantes, & transigenes, in summa vir iniustus, & iniquus fuit, ut quoque recenset Pet. Mell. in vita ipsius Caligulae Imperatoris.

Modò scire oportet quod de æquitate si Gabella soluta non fuerit à paupere in iudicio appellationis, non per hoc æquitas vult quod inducatur desertio, Bal. in l. 3. §. si quis in iudicio, ff. si quis cautio. cap. licet, de cens. Innocent. in cap. ex eo. de appellat. gloss. in l. eo. C. eo. Aequitas enim scripta in ultum paupertati fauet, per l. impossibilium, de reg. iur. & qualiter causæ pauperum sint tractandæ dixi supra num. 16. 17. & 18. vi. etiam Couarr. tract. quæstio. cap. 6. tom. 1. At in Dominio Florentino pauperes non soluunt gabellam, nam ad sunt multæ leges, quæ pauperibus fauent, sed opus est impetrare Rescriptum, ut eorum causa secundum leges pauperum expediatur, sed cessante paupertate, utique cessat hoc beneficium, ut ait Tiraq. tract. caus. cess. ver. paupertate.

* Item de æquitate, ob pendentiam iudicij quis excusat à mota soluendi gabellam, secundum Barth. Socin. consil. 76. incip. vifa, versic. confirmatur, part. 1. Hinc est quod si pendente iudicio partes erint concordes tali pacto, quod omnino se qui debeat sententia iux. acordium, tunc credo quod non sit locus moræ, soluendi gabellam ante sententiam, nisi ex ordinibus caueatur, quod gabella de omni contractu soluenda sit, & de concordia factum fuerit instrumentum, de qua contractuum gabella infra dicam num. . . .

Sed de transactione regulari, non est soluenda gabella, Salyc. in l. contractus, C. de fide instrument. & lex iniqua Caligulae, de qua supra paulo ante dixi, non seruatur. Nec etiam soluitur de laudo, Imol. in l. si quando, de offic. deleg. & casu quo sit soluenda de transactione, tamen non soluitur * de compromesso, ut l. 1. C. de transact. Nec gabella est soluenda à pia causa actiue, nec passiuē pro lite mota, quamvis statutum dicat quod Gabella sit soluenda de omnibus litibus, Bal. in l. nulli, numero 16. C. de Episcop. & Cler. qui in l. cum Clericis, num. 1. videtur contrarium sentire, verum Bal. ibi non loquitur de Gabella, sed de mercede danda executoribus, & Bar. in authent. sed hodie, tenet quod pro rebus Ecclesiæ, Clerici non debent conueni, quidquam soluere, sed si clericus pro rebus Ecclesiasticis debet conuenire laicum coram Ecclesiastico, cap. Clericus laicum, de foro competen. cum simil. frustra de statuto laicorum quæritur in materia soluendi Gabellam, idem si coram laico. Nam Florentiæ extat statutum, Rubr. qualiter reddatur ius clericis: quo cauetur, ut etiā in foro laicali seruentur canones contra clericos, & de hoc vi. Lap. Alleg. 101. at si pro rebus patrimonialibus clerici, laicus conuenire iur. à clericis coram Iudice seculari, forte aliud de iure ciuili dicendum esset, secus de iure Canon. Abb. in cap. 1. de cens. maxime quando pro obtinendo officio Ecclesiastico, seu pro obtinendis ordinibus de bonis patrimonialibus, certum redditum sibi statuifset, ut decenter vivere cum habitu clericali posset, & de pennis contra angariantes clericos, est tex. in cap. non minus, & in cap. aduersus, de immunit. Eccles.

* Et quia Gabella in iudiciis, æquitas quoque locum habet in Gabella, unde scire oportet, quod talis Gabella diuerso nomine appellatur, secundum diuersitatem locorum. Alij appellant Datam, alij Datiam, Florentiæ Dirituram, contradirituram, & taxam, contraxam. nam prima soluitur ab actoribus, & appellatis, & de ijs dixi quoque supra in 4. par. sub num. 397. lit. G. Modo addo ibi quod talis data, seu drittura (quæ soluitur ad rationem Denar. pro libra) & in Monteferrato est decima litis, Pap. vbi supra, & est soluenda iuxta quantitatē summæ petitæ, aut rei exstimationem petitam, non autem secundum summam liquidandam, ut pulchre Pap. in for. libell. in Respon. Rei. glo. non tamen, Bar. in l. cum quedam puella, ff. de

Eccles. Canon. in cap. quamquam, de cens. & in cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, extra de constitut. & 96. Distinct. cap. bene quidem, Lap. d. alleg. 101. num. 3. Colonius verò partiarius pro parte sua non videtur exemptus, Feder. de Sen. consil. 111. quædico talis est, & vice versa, sicut clerici non tenentur ad gabellam laicorum, ita nec laici ad onera clericorum, vt d. cap. non minus, & cap. aduersus, de immunit. Eccles. Lap. Allegat. 140. num. 4. vbi tractat an opera S. Ioannis de Florentia teneatur ad decimas, & quid de laicis.

Tandem nota, quod gabella non est soluenda de sententia nulla, Caball. milleloq. 108. Alexand. consil. 59. num. 1. 9. & 24. & vi. infra sub num. 280. versic. sed restringendum, Crauet. consil. 4. numero 22. par. 1. Causalca. Decisio. 5. num. 31. & Decis. 11. num. 59. par. 1. Exceptio verò nullitatis ob gabellam non solutam competens principali, utique eius fideiustori competit, etiam principale uti nolente tali exceptione, Bal. in l. ea, de fideiust. Saly. in l. placuit, C. de iudic. & ita inter Mercatores talis exceptio obiecti potest, inter quos de æquitate proceditur, vt infra dicam, Bal. in l. si pro ea, C. manda. & si Gabella fuerit soluta pro contractu, non solueretur pro executione dict. contractus, Afin. de execut. §. 7. cap. 269. num. 9. & causa gabellarum est criminalis, & non mixta, licet pars pœnae applicetur gabellario, secundum Berzazol. consil. crim. 110. lit. a. vol. 2. & hæc sufficient pro Gabelæ materia in iudicij soluenda.

222. Redendum ad fraudem ex supradictis inferatur quod carceratus potest ex iniusto carcere au fugere, quando ad iniuriam tantummodo detinetur, glo. in Clement. Pastoralis, in verb. per violen tiam, & ibi Canon. de senten. & re iudic. Tiraq. de retract. consanguin. in prefat. num. 68. dixi latius in 2. par. & facit Couar. var. resolutio. tom. 2. lib. 1. cap. 2. num. 7. 11. 12. & 13. & in 3. part. in ver. fuga, Caball. cas. crim. 42.

223. Inferatur quoque, quod quis rem suam arte, & omni meliori modo recuperare potest. l. vlt. §. vlt. & ibi Bal. ff. de dol. mal. Tiraq. loc. cit. num. 70. dixi in 3. par. sub num. 3. 10. & per Decia. de Delict. tom. 1. lib. 11. tit. de conc. verita. cap. 13. numero 9. qui ampliat, posse æquivalens auferre, dummodo id sine scandalo fiat quando copia Iudicis haberi non possit, pulchriè Didac. Couarr. var. resol. d. lib. 1. cap. 2. sub num. 15. Cagnol. in l. iure naturæ, num. 8. de reg. iur.

224. Inferatur etiam, quia permittitur Aduocato, habentii causam iustum, decipere aduersarium, cap. 1. 3. quæstio. 4. Tiraq. in prefat. num. 70. cir. fin. intellige ad reputandum cauillationes, & subterfugia aduersarij iniustum causam agentis, Bal. in Rubr. C. de fideiust. Marsil. consil. 58. num. 6. & seq. vnde vers.

Fallere, fallentem suspicor esse pium.

Et, dissimilare loco prudentia est,

præcertim quando socius tecum fingit nosce, tace, & caue, sic ars deluditur arte. Sed omnino falsitas procul sit, sed fiat quod prudentia, & non do lo ascribitur, Bal. consil. 142. col. 2. lib. 1. & hæc

225 prudenter appellatur Dolus bonus, ad differen tiā doli mali, Tiraq. in prefat. loc. cit. num. 71. Couartu. d. tom. 2. var. resolu. lib. 1. cap. 2. num. 1. & Partes prudentia sunt Astutia, Memoria, In telligentia, & Prudentia, Georg. Vall. Plac. de rebus experten. & fug. lib. 41. cap. 1. in versic. prudenter, & licet dolus cum dolo compensetur, vt dixi in 4. par. sub num. 379. lit. D. tamen quo ad intereste partis, non autem fisci illud procedere

dixi, vt etiam trad. Menoc. de arb. Iud. cas. 363. nu mero 18. per Bal. in l. vt vim, ff. de iustit. & iure, Boer. Decis. 237. Canon. in cap. dilecti, vbi Felin. num. 16. de except. vi. infra num. 310.

226. Inferatur pariter licitum esse (vt alias dixi) contrahentibus inter se de cipere, l. item prelio, §. quemadmodum, ff. locat. l. in causæ, la 2. ff. de minor. intellige absque dolo, & dummodo ultra di midium, quis actiue, vel passiuē, non decipiatur, iux. l. 2. C. de rescind. vendit. Joan. Crass. traet. de cess. iur. & act. §. 1. num. 5. Jacob. de Arc. eo. tract. num. 15. Et nota quod ille qui scit, vel scire debet, non potest dici fuisse deceptus, Spec. de empt. & vendit. §. 5. vers. eo. etiam modo, & l. 1. in fin. ff. de act. empt. sed vt ingenue fateat hoc verbum, Decipio non mihi bene quadrat auribus, sanius est dicere, quod Aduocatis, & procuratoribus licitum est vti cautelis iuridicis, ac diligentia, & studio maximo, ad conuincendum aduersarium iniustum. At Index poterit silentium imponere Aduocato garrulo, & bannire à limine iudicij, l. quisquis, C. de postul. add. ad Berzazol. consil. 321. lit. a. Afin. de execut. §. 9. cap. 88. cat. 48. & cap. 91. ait Aduocatos, & Procuratores peccare si gratis pauperibus patrocinium non præstant, sed Index eos cogere non potest, nisi extet statutū, vt Florentia, vi. Alber. in l. nec quicquam, §. obseruare, ff. de offic. proconsul. vi. text. in l. moris, ff. de pœn. vi. in 1. par. sub num. 138.

227. Tandem ad euitandam falsitatem, & contrarietatem, verba testium sunt potius in propria dignitate æquitate suadente, & procedit quando im proprietas est compatibilis, & non impossibilis, vt dixi in pract. de test. par. 3. num. 67. cum seq. similiter æquitas in iudicio suadet, quando contra vnum bonum, & malum probatur, vt bonum attendatur, & malum respueratur, vt in simili de bona, & mala fama dicitur Marsil. consil. 18. numero 40. & alias dixi in 3. par. cir. indicium famæ.

* Utterius si mens Iudicis est æqua, similiter eius verba in sententia interpretanda sunt, vt æquitas conueniant, glo. or. in l. puto, §. 1. ff. famil. ericic. & licet sententia debet esse conformis libello de rigore iuris, ad trad. per Doct. in l. edita, C. de ed. & conformitas debet esse in ijs tribus, scilicet primo in re, l. si. C. de fidei. liber. 2. in causa, l. habebat, ff. de instit. act. 3. in actione d. l. edita, C. de eden. & in l. vinum, si cer. pet. Attamen propter il-

* lam clausulam, peto ius, & iustitiam mihi ministrari, & non tantum dicto modo, sed & omni alio meliori modo, sufficit quod in processu pro cessus appareat de eo iure, quod in conclusione libelli deductum non fuit, ita Causalca. Decisio. 19. num. 15. & 17. part. 1. Bursat. consil. 158. num. 11. uol. 2. Boer. Decis. 283. num. 13. non obstat, quod idem Causalca. Decis. 23. num. 10. & seq. d. part. 1. uidetur retractare, primum dictum, quoniam ibi intelligit quando in processu non apparent aliquo modo de petitione, sive in principio, sive in me dio, sive in fine, uel quando caret clausula salutaris, ui. Soc. reg. 442. de quo latius dicam in Prædicamento Relationis. In summa illa sententia, & illa opinio Doctoris ualeat pro qua æquitas reperi tur, Euerat. in sua Centur. ar. à subiect. mat.

228. Hic obiter quæro, an Aduocatus, uel Procurator possint sine peccato diebus Dominicis, & festiis studere processus, & informare Iudicem, & resolutiue teneo, quod audita prius Missa, & debitis pro salute animæ factis obsequijs, licebit prædicta facere si occasio dabit: quia studere, alle garare, informare, sunt actus liciti, Seraphin. in Cal.

Con-

Conscient. cas. 58. dum modo causa quam patroci-
nant sit iusta, vel probabiliter credant esse iusta, idē
Seraph. cas. 53. vbi assignat bonas rationes, & alle-
gat S. Thom. 2. 2. q. 122. ar. 4. Nauar. Manual. Con-
fess. c. 14. nu. 14. at si ob lucrum duntaxat id fieri, quā-
do fieri posse alij diebus non festiuis, tunc maius
dubium est, sed quando quis patrocinatur causam
iustum, & non est securus, an tempus habebit, id li-
cite facere posse teneo, & Seraph. d. cas. 53. trad. quae
opera seruilia facere, & non facere licet, & cas. 58.
& alias dixi, de quibus per Nauar. cap. 13. & 14. &
cap. 15. vbi de peccatis Aduocatuum, & Iudicium,
Actorum, Reorum, & Testimoniis, Custodis, & Medi-
corum, ac aliorū, sed proculdubio peccatum est in
festis ducere choreas: vnde S. August. ex lib. super
Psal. enarrat. 1. Psal. 32. ait, obserua diem Sabbati,
non carnaliter, non Iudaicis delitijs, qui orio abu-
tuntur ad nequitiam, melius vique tota die fode-
rent, quam tota die saltarent, fodere in die festo est
peccatum, igitur maius peccatum est saltare, id est
choreas ducere quam fodere.

* 229 Et quamvis officiū Iudicis de rigore iuris non
impartiat, nisi peteti, l. 4. §. hoc autē iudicium, ff.
de dam. infect. tamen in quampluribus casibus, in
quibus de æquitate Iudex tenetur supplere, etiam si
illius officium petitum non sit, tex. in l. & si non
defendantur, ff. de pen. que suppletio non est fienda
de facto, sed via ordinaria, vt puta, non sunt a Iudi-
ce testes in ciuilibus ex officio sumendi, sed ex of-
ficio exactius interrogandi, etiam extra capitulata,
inuestiganda quoque, ac inquirendo exquisitus, ita
& taliter, quod veritatem videat si fieri potest, l. in-
dices, C. de iudic. l. 2. de test. c. iudicantē, 30. q. 5. dixi
in prac. de test. par. 5. cir. prin. vi. inf. vers. 11. & 16.

Iudex enim dicitur minister iustitia, & Reipu-
blica habens mandatum, vt ius dicat, vel æquitate
statuat, non autem vicem partis subeat, neve testes
ipse sibi producat, l. 2. §. post originē, ff. de orig. iur.
pulchrē Signorol. de Homod. cōs. 224. sub nu. 10.
vbi plura ad declarationem d. l. & si non defendantur,
ff. de pen. contra Bar. & qui sub nu. 11. ait quod
tex. in l. si filius, §. milites, ff. de procur. procedit quā-
do iudex de facto procedit circa ineptitudinē pro-
cessus, secus circa Decisionem negocij principalis,
vt per lac. de Are. & Iacob. de Butr. in l. 1. C. vt quae
des. Aduoc. dicit quod index supplebit in ijs quae
sunt iuris, non autem facti, per d. l. 1. & vnicam, C.
vt quae des. Aduoc. syntagmat. iuris, lib. 48. c. 9. nu.
4. Causalca. decis. 19. nu. 22. p. 1. Iacob. de Beluis. in
sua tract. tit. quotuplic. sunt caus. nu. 174. car. mihi
90. quinimmo etiam in ijs quae facti sunt, Afin. de
execut. §. 3. c. 34. nu. 7. vi. tamen Ro. cons. 27. Cara-
uit. super Rit. Magn. Vicar. Rit. 241. nu. 2. Cyn. in
d. l. vnicam, C. vt quae des. Aduoc. Machel. Patroc. 36.
Intellige ijs duobus concurrentibus. 1. de iudice or-
dinario cui iurisdictio limitata non sit. 2. circa per-
sonas priuilegiatas, vt sunt pauperes, viduae, pupilli,
orphani, & miserabiles personæ, ac piæ, vt per su-
pradicatos DD. & loca quæ ipsi adducunt. 2. supple-
bit ex officio quando vertitur fauor publicus, l. con-
gruit, ff. de offic. Preſi. 3. quando respicit authorita-
tem priuamat, ob reuerentiā alterius iudicis, l. eos,
in fi. & l. iudicibus, de appellat. 4. in causis miserabi-
lium personarum, & piorum locorū, quando scili-
et valent, l. sancimus, C. de admin. tut. l. 1. §. Magi-
stratib. ff. de Magis. cōm. Afin. de execut. §. 3. c. 143.
& 144. §. iudex tenetur dare defensiones, & copiam
indictiorū, in criminalibus reo, etiā non petenti, vel
saltē offerre, d. l. & si non defendantur, ff. de pen.
l. 1. §. ff. de questio. Blanc. in sua prac. in ver. datis
defensionibus, nu. 86. dixi in 1. par. num. 202. & in

5. par. nu. 123. 124. & 131. & præsertim in personis
carceratis, rufib. & idiotis, seu rusticis, non tamen
versutis, vt per Blanc. loc. cit. Item mulieribus, pu-
pillis, vel minoribus, & ignarib. l. nec quicquam, §.
aduocatos, ff. de offic. procons. Afin. de execut. §. 3.
cap. 42. 43. 44. & seq. car. 63. & seq. 6. iudex etiam
post concludum in causa de æquitate admittit in-
strumenta produci, cap. cum dilectus, de confuetu.
Mars. consil. 39. num. 24. & idē dum percipitur
quod pars de iure causam foueat, non est denegandum
tempus ad docēdum de iuribus suis etiam in
causis fiscalibus, vt in excorporatione bonorum,
nec sunt angustianda probationes per testes, quan-
do vir probus prætensionem habet, & causa quam
allegat est legitima. 7. stante statuto quod reus non
possit opponere contra intentionem actoris, tamē
iudex æquitate suadente poterit repellere talem agē-
tem, idem Mars. d. consil. 39. nu. 25. 8. stante alio sta-
tuto per quod reo aliqua exceptio denegetur, tamē
iudex de æquitate admittere potest, vel agentem à
limine iudicij repellere, l. planè, de pet. hēr. l. moris,
de pœn. Anchāt. in c. cum inter, de except. Mars. d.
consil. 39. nu. 26. 9. si contra iniuriantem vniuersitatē
aut Comunitatem procedi non possit, tamē
iudex æquitate motus poterit punire talem iniuri-
antem, Anchāt. d. c. cum inter, de except. Marā. d.
consil. 39. num. 26. 10. si parti est preclusa via pacto,
vel statuto, ex quibus manifeste iniuntas insurgit,
tunc iudex ex officio occurrere potest, & debet Ho-
stiē. in c. Quinta uallis, de iure iur. Mars. vbi sup. nu.
27. 11. iudex ad defensam potest recipere testes ex
officio contra veram, & spontaneā rei confessionē
æquitate suggeste, l. 1. §. si quis vltro, vbi Bar. ff. de
questio. Mars. d. consil. 39. nu. 28. Are. consil. 147. vi-
fa cōsultatione, & vi. inf. vers. 16. 12. idē in fauorem
innocentiae, Mars. d. consil. 39. nu. 10. & sub nu. 14.

Veruntamen iudex non poterit supplere testium
defectus qui sint, tūm naturales, tunc iuris positivi,
secus in Principe, qui vitut clausula ista supple-
tes &c. omnes defectus de plenitudine potestatis no-
stræ. Quia defectus iuris positivi supplētur, vt in so-
lemnitate, aut forma, procedendi, agendi, vel con-
trahendi non seruatis. At circa defectus naturæ ni-
hil operatur, vt si quis sit spurius, vel accidentales
personæ annexos habeat, vt forte excommunicatus,
bigamus, & huiusmodi, Specul. in tit. de legit. §. nūc
ostendendum, num. 18. Cano. in cap. Pastoralis, de
re iudic. c. inter dilectos, de fid. instr. Vital. de Gam-
bij. tract. claus. car. 15.

Decimo tertio in omnibus aetibus pījs Iudex sup-
plere teneatur. Innoc. in c. ad nostram, de iure iur. &
qua sint istæ personæ pīæ, ac loca pīæ, explicat Ti-
raq. in suo tract. de Priuileg. pīæ cauf. vbi enumerat
167. priuilegia quibus pīæ caufa potitur.

Decimoquarto, iudex ex officio rei scire debet
ftruolas exceptiones, Causalca. decis. 3. p. 1. Afin. la-
tiss. in d. suo trac. de execut. §. 3. per multa, cap. a quo
si repertoriabis, inuenies 500. loca in quibus Iudex
ex officio suadente æquitate supplere debet, seu pōt.

Decimoquinto, iudex de stylo, & consuetudine
Curiarum potest se informare in Camera, secre-
tō, Causalcan. decis. 36. num. 15. par. 1. sed postea de-
bet facere, vt in scriptis apparet, idem decisio. 5. nu-
mero 24. ea. par. 1. vbi dicit :

230 Quod iudices fundantes se tantum super stylo,
& consuetudine contra ius, vel contra constitutio-
nes aut statuta, vel contra rationem, & æquitatem
naturali sunt tanquam oves errantes, miseri &
ignorantes, vt Decil. 11. nu. 52. p. 1. hoc quo ad iu-
dices legales, secus quo ad iudices non legales, &
vt fertur breuis togæ.

Hinc Florentiae anno 1614. 2. Iunij, pridē tiffimi tres Auditores Rotæ iudicarunt se esse iudices competentes, in concedenda executione suarum sententiarum, à quibus non datur appellatio. Non obstante, quodam stylo, seu fide ipsi facta à non nullis procuratoribus, de certa practica in contrarium, & hoc in causa Catastinorum ex. D. Matthæo Carlino patrocinante, cum ipsis egregios viros docuerit, talem à statutis, & ordinibus habere facultatem etiam exequendi, contra quæ non potuit obstatre assertum practicatum cuius opinioni me libenter subscripsi.

Decimo festo, ad eruendam veritatem, Iudex tenetur ex officio testes repetere, & interrogare semper, & quandocumque ante sententiam, secus ad instantiam partis, ob timore subornationis. Doc. in c. per tuas, de test. Arnol. sing. 6. Lanfranc. in c. quoniam contra nu. 37. de probat. Marant. in 4. p. Distinc. 9. nu. 27. Put. de syndic. in ver. Arbitrium dixi in præc. de test. par. 5. nu. 199.

231 Et Iudex etiam potest interrogare Reum conuentum an possideat, ut citius veritas appareat, & circuitus euitentur Caualca. decis. 7. num. 25. p. 1. Item inquirere non deducta ad effectum prædictum Bar. conf. 83. nu. 44. vo. 1. Dec. conf. 445. nu. 55. Aquent. sing. 33. Caualca. decis. 45. nu. 1. p. 1. intellige circa eiudem causæ continentia, l. in hoc iudicio, & l. nullum, C. de Iudic. facit Menoc. de arb. cas. 371. alioquin super non deductis non habet protestatem, ut per eundem Caualca. decis. 23. nu. 12. par. 1. & decis. 19. nu. 8. & declarata, ut nu. 9. & seq.

232 Hinc in practica dixi quod Iudices legales, & vere practici, ut Iudices appellationum, quando causa committitur Consilio Sapientis, non debent dividere continentia causæ declarando unum articulum tantum, & relinquendo alterum indecimum, cum sit annexum, & dependens, & non separatum penitus, ab articulo deciso, per d. l. nullum, C. de iudic. & per alia iura de quibus infra, sed vt Iudices docti, prudentes, & practici, & non nouitij aut tytones debent super tota causa iudicare, etiam quod unus articulus fuerit commissus, quando ex processu, & actis ad eos transmissis, liquet, & notoriè constat de meritis, ad trad. per Caualca. d. decis. 19. nu. 21. par. 1. Nat. col. 536. nu. 6. vo. 3. & eo magis, cum id in quandam consequentiam veniat, vide licet, ut super tota causa iudicetur, stante insistentia facta, exempli gratia quis agit ad Retractum virtute statuti, siunt ex aduerso multæ exceptiones, inter quas allegatur, quod agenti obstat præscriptione statutaria, puta quod lapsum sit tempus ad retrahendum, is vero qui sic excipit petit articulum committi Consilio Sapientis, qui sapiens videns non obstat assertam præscriptionem, & consequenter Ius retrahendi competere agenti, ut ex actis, & processu notoriè appetat, poterit quoque iudicare, tam super proposita exceptione, quam etiam super meritis, quicquid sit, de apicibus iuris, quoniam æquitas ita suadere videtur ad euitandos circuitus, & ad præcidendas lites, arg. Auth. nisi breuiores, C. de fenten. ex breui. recit, maxime quando Iudex virtute statutorum potest procedere sola facti veritate attenta.

233 Est verum quod sapiens, consultorve cui causa commissa est regulariter limitatam iurisdictionem habet, & si iudicet ultra articulū ei cōmissum, nulliter iudicat, Bal. in Rubt. C. si à non cōpetent. iudic. per l. 1. ff. ad Trebell. & l. 1. §. 1. ff. quod quis. iur. cum concor. latè Vant. de null. ex defec. iurisd. per tot. & Scal. Pataui. de consil. sap. cap. 4. lib. 4. & cap. 16. lib. 3. vbi tamen in fi. ait rectius esse, si sapiēs super om-

nibus, si liquet consulat, præfertim circa annexa, & connexa, & non penitus separata, & videtur facere Nat. in Clem. s̄pē, §. quæ omnia, nu. 13. car. 346. & nu. 27. car. 330. de verb. signific. aliqua per Honde. de consil. 84. nu. 7. & 42. vol. 1. consil. 24. num. 53. volumine 2. & ipse audiu ex Dom. Petro Caballo Auditore fiscale, s̄pē dicente, mirari de illis iudicibus legalibus, & practicis, qui super omnibus (quando super meritis liquet) non iudicant ad euitandos circuitus, & expensas.

234 Hinc est quod si super pluribus articulis causa commissa fuerit, & sapiens super uno tantum consuluerit, nihilominus sententia tenet, tametsi accessoria omissa fuerint, & in consilio sapientis nihil de fructibus, & expensis dictum fuerit, ad trad. per Bar. in l. terminato, C. de fruct. & lit. expens. Scal. Pataui. de consil. sapient. lib. 4. cap. 4. & iudices qui hanc partem sequuntur sunt omni laude digni, videlicet ut super meritis iudicent, parcendo laboribus, & impensis.

235 Sequitur 17. quod iudex ē parte nō petente debet facere extimare valorem rei peritæ per peritos, ac redditus fructuum, maximè vbi agitur de aliamentis p̄tendis, de Dote, de Remissione mercedis, de intereste, & huiusmodi, Bar. in l. 2. vbi Cagnol. & alij, C. de rescin. vendit. Io. Bapt. Lup. familiariis meus, & vir valde eruditus in suo tract. de vſur. Comment. 2. §. 5. nu. 139. & seq. Ari. Pinell. de Bo. mater. p. 3. c. 4. car. 190. in fi. Nat. conf. 536. nu. 6. vo. 3. & quo ad alimēta vi. Caualca. decis. 35. nu. 6. & 21. & 23. & seq. p. 1. quoniam peritis in arte standum est, l. semel, C. de re mil. lib. 12. Hinc eliguntur calculatores confidentes, seu rationarij, quando causa computorum agitur coram iudicibus legalibus, ut per Doc. in l. 1. ff. de tutel. & rat. distrahen. secus si agatur coram peritis, ut in Curia Mercantia, vel coram syndicis, vel suprasyndicis, aut Rationarijs, quia sunt huius peritæ, practici qui sunt in principio eligendi ad instar petitionis consilij sapientis, & non in calculo ferendæ sententia. quorum calculis autoritate magistratus factis, adhibetur fides Rot. Genuæ, decis. 141. nu. 1.

236 XVIII. Iudex potest a se petere accessum ad locum differentia illumque partibus intimari facere, de cuius practica tractat Ferrant. Garg. patroc. 48. col. 2. Alex. Strac. in sua prac. ciuil. cap. 14. Caualca. decis. 11. num. 43. par. 1. & tunc si iudex dubitet contra vitramque partem tempus accedendi, &

237 postea dubia tradendi, & expensa diuiditur inter vitramque partem, & melius esset maius salarium date ludicibus, quam tot superfluas expensas in ijs visitationibus erogare, quæ multoties transcedunt valorem rei peritæ, hinc procuratores dicunt eamus concedere causam, at si Iudex ad instatiā unius partis tantum accedat ad locum differentia, tunc expensa tota spectat ad d. partem, & per l. secundum naturam, de reg. iur. & vi. Spec. in tit. de sat. Iudic. & quæ dixi in 4. par. nu. 21. At vidi quosdam potius renuntiasse liti, quam huiusmodi expensam pati, vnde in Hispania dici solet, meiores y menas mal minus perder che mas perder.

238 Et Iudices qui sine causa hos accessus annullant magis solatij causa, quæ quod expeditat, sed ut fertur causa eundi vulgari sermone, à Giardini tenentur in foro poli, c. statutum, §. insuper ex. de Rescr. lib. 6. sum. Ang. in ver. Iudex il 1. verl. vttum Iudex possit aliquid accipere, & alia multa, et infinita Iudex ex officio facere debet, et potest, quæ si vellem omnia recensere, nunquam esset dare finem, vi. Asin. de execut. in d. §. 3. vbi cap. 124. ait, quod si dubitarer propter accessum ad locum differentia

gentiae ne scandalia inter partes orientur, tunc melius erit mandare, ne ad locum accedatur. Rip. in l. quod iussit, nu. 7. ff. de re iud. Bal. in l. 1. C. de seq. poss. fruct. Cur. iun. consil. 60.

* 239 Insuper iudex potest, re integra, et instatia adhuc durante, reuocare suam sententiā male latam, etiā in criminalibus, per ea quae dixi in 4. par. sub num. 276. & 284. & ante sub nu. 203. & 119. & in praece. de test. par. 5. nu. 241. cit. med. At Florentiae hoc non licet, stante lege Ducal. qua cauetur quod nullus iudex possit amplius iudicare, vel se intromittere in illa causa, in qua semel iudicauit.

Nec omitto quod iudex potest ex sua benignitate expectare partem cōtumacem per aliquos dies post peremptoriū, ita equitate suadere, Aſin. prae. §. 21. c. 1. nu. 9. quia melius est peccare in tempore, quam in sententia. Et in summa nota quod in ijs quae iudex facere potest, ex officio, & urbanitate, cū nō cogatur, si nō facit, nō tenetur, nec litem suam facit. Aſin. de execu. §. 3. c. 53. nu. 1. Put. de syndic. in verb. officium iudicis, cap. 1. vbi judicem non teneri partem ad intereste ait, nec in syndicatu, l. iustitia, ff. de iustit. & iur.

Verū quando pena nō reperietur determinata per ius municipale, tunc sequendo exēpla majorū, iudex procedere posset ad penā, nec vlo modo de beret imitari penas, quae tanquā inhumanæ nō sūt in vsl, nec per similia ferina; sed recepta, et visitata, & ita iudex posset punire procedēdo de similibus ad simile equiparando penas delictis, & qualitatibus, & causas inspectis circūstantijs debitiss etiam ex officio, & nomine petente, vt per Bal. in l. 1. num. 10. C. vt quae def. Aduoc. par. Iud. iupl. refert & sequitur D. Caball. cas. 99. num. 95.

Tandē scias q̄ iudex ex officio suo pōt prouide re pro virib. ne rixę oriātur: imo si posset prouide re, et nō prouideret, & partes deuenirēt ad arma esse priuādū officio, Bal. in l. 1. §. quies, ff. de off. pre fec. vigil. Rip. in l. 4. §. hoc aut iudicū, nu. 19. ff. de dān. infec. cū alijs quos allegat Aſin. de execu. d. §. 3. c. 121. hinc fuit grauitate reprehēsus D. Cōmissarius Fiuzani qui vidēs principiū magnę rixę diffidere curauit q̄ preco offensas nō tolleret, de quib. alias dixi sub nu. 256. p. 3. et Aſin. c. 122. vbi dicit quod si dubitet de rixis pōt sequestrare possessio- nē quod tamē Caualc. decis. 27. nu. 4. decis. 19. nu.